1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 004/2022 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 29 de abril de
2022 (sexta-feira) com início às 09h, na sala de reuniões (bloco novo), à Av. Cel. Fernandes
Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 03/2022;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 13726/2022

ALICE DE
OLIVEIRA
VIANA

Solicitação de remoção do
Departamento de Arquitetura e
Urbanismo (DAU) do
CERES/UDESC para o
Departamento de Artes Visuais
(DAV) do CEART/UDESC

Carlos André da Veiga
Lima Rosa

2 13195/2022

DOUGLAS
EMERSON
DEICKE
HEIDTMANN
JUNIOR Solicitação de visita técnica Daniel Pedro Willemann

3 14396/2022
Lucas de
Mello Reitz

Processo de solicitação de saída de
campo da disciplina de
Macropaisagem da 7a fase do
curso de Arquitetura e Urbanismo Daniel Pedro Willemann

4 14781/2022
ALBERTO
LOHMANN

Solicitação de visita técnica a
Florianópolis Daniel Pedro Willemann

5 14863/2022
Christian da
Silva

Solicitação de visita técnica para o
Parque Estadual da Serra do
Tabuleiro com as turmas de
Botânica II (2ª fase) e
Conservação de Recursos
Genéticos Vegetais (8ª fase) do
curso de Ciências Biológicas. Daniel Pedro Willemann

6 13931/2022

GUILHERME
CHEREM
SCHWARZ
PIERRI

Pedido de visita técnica para a
disciplina 9GECO (Gerenciamento
Costeiro) da 9a fase do curso de
Engenharia de Pesca Local de
visita - itinerário (Laguna -
Balneário Camboriú - Laguna) Gabriela Morais Pereira

7 13940/2022

GUILHERME
CHEREM
SCHWARZ
PIERRI

Pedido de visita técnica para a
disciplina 4LEGAM (Legislação e
Licenciamento Ambiental) da 4a
fase do curso de Ciências
Biológicas Local de visita - Gabriela Morais Pereira

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
60

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0K

I6
0K

H
2.

2

2 de 2

itinerário (Laguna - Capivari de
Baixo - Tubarão - Laguna)

8 13946/2022

GUILHERME
CHEREM
SCHWARZ
PIERRI

Pedido de visita técnica para a
disciplina 6METMA (Meteorologia
Marinha) da 6a fase do curso de
Ciências Biológicas Local de visita
- itinerário (Laguna - Florianópolis
- Laguna) Gabriela Morais Pereira

9 14857/2022
Christian da
Silva

Solicitação de visita técnica para o
Herbário FLOR com a turma de
Botânica II - Ciências Biológicas -
2ª fase Gabriela Morais Pereira

10 13572/2022

ROSILEIA
MARINHO
DE
QUADROS

Solicitação para visita Técnica para
disciplinas de Patologia e
Parasitologia e Organismos
Aquáticos e Carcinologia e
Malacologia

Giovanni Lemos de
Mello

11 13645/2022

FABIO DE
FARIAS
NEVES

Saída de campo com a turma da
disciplina de Sistemática e Biologia
de Algas, semestre 2022-1.

Giovanni Lemos de
Mello

12 13888/2022

MARLENE
GOMES
PEREIRA

Solicitação de visita técnica para a
empresa Pescaf/SC.

Giovanni Lemos de
Mello

13 13892/2022

MARLENE
GOMES
PEREIRA

Solicitação visita técnica empresa
Costa Sul Pescados SC.

Giovanni Lemos de
Mello

14 16268/2022

DANIELLE
ROCHA
BENICIO

Homologação Ad Referendum
Solicitação de prorrogação do
projeto de pesquisa "Os espaços
sagrados da Igreja Católica em
Laguna pós Concílio Vaticano II: a
arquitetura entre conformação e
inconformismo".

Giovanni Lemos de
Mello

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 27 de abril de 2022.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
60

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0K

I6
0K

H
2.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0KI60KH2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA SFAIR SUNYE (CPF: 757.XXX.009-XX) em 27/04/2022 às 14:24:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:31 e válido até 13/07/2118 - 14:56:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc2MDhfMTc2NDFfMjAyMl8wS0k2MEtIMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017608/2022 e o código
0KI60KH2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.